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RESULTADO DA FASE II

SELEÇÃO AO MESTRADO EM HISTÓRIA DA ARTE 2022

O Programa de Pó s-Graduação em Histó ria da Arte (PPGHA) da Escola de Filosofia, Letras e

Ciências  Humanas,  da  Universidade  Federal  de  São  Paulo  (EFLCH/UNIFESP),  Campus

Guarulhos, de acordo com as instruçõ es contidas no Edital Nº 05/2021, torna pú blica a lista

com o resultado da Fase II (Arguição do projeto de pesquisa ) para a Seleção ao Mestrado em

Histó ria da Arte 2022 

1. MÉDIA FINAL DAS FASES I E II

Linha de Pesquisa Arte, Circulações e Transferências 

Nome dos candidatos por ordem
alfabética Fase I Fase II Média Final

Alex Silva Moreira 7,7 8,75 8,22

Ana Raquel Gonçalves Sanches 8,5 9 8,75

Gustavo Rigoni Abumrad 8,75 7 7,87

Julia Barros Nogueira 8,65 9,62 9,13

Júlia Beatriz Fernandes Leite 8,8 9,57 9,18

Laudiane Pereira da Silva 9 9 9

Laura Camila Silva da Silva 8,9 9,25 9,07

Renata Zupelari Gonçalves 7,7 7,37 7,53

Rubens do Nascimento Filho 8,55 7,37 7,96

Stefanie Clarice Ramos Moysés 9 9,37 9,18
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Linha de Pesquisa Arte e Tradição Clássica

Nome dos candidatos em ordem
alfabética

Fase I Fase II Média Final

Alessandra Klemp Aleman 7 7 7

Bianca de Cássia Begliomini 9,15 9 9,07

Janaína Angélica Simões 9,8 8,5 9,15

Janaina Silva Santana 9,6 10 9,8

Maria Cristina Loureiro Achcar 9,4 8,5 8,95

Raphael Alves D'Antona 9,9 10 9,95

Linha de Pesquisa Arte, Política e Filosofia

Nome dos candidatos em ordem
alfabética

Fase I Fase II Média Final

Amora Julia Cunha Bueno 7,95 9 8,47

João Antonio Lemes Bueno 7 7,75 7,37

Julia Porto Santos D'Arienzo 9,65 9,5 9,57

Luane Faria Santos 7,5 9,5 8,5

Victor Muniz Ferreira 7 9 8

Linha de Pesquisa Instituições, Discursos e Alteridade 

Nome dos candidatos em ordem
alfabética Fase I Fase II Média Final

Amanda Patricia Tagliaro 8,3 8,5 8,4
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Anielle Paola de Paula Lopes 9,35 9,75 9,55

Charlaine Suélen Rodrigues Souza 8,65 7,75 8,2

Daiane Sousa e Sousa 8,25 8,5 8,37

Elaine Barbosa Lino 8,8 8,25 8,52

Fábio Ribeiro 7 7 7

Fernando Rodrigues Frias 8,85 9,25 9,05

Jéssica de Miranda Matos 8,25 9,37 8,81

Márcia Raquel Alves 7 8 7,5

Matheus Silveira dos Santos 9 8,62 8,81

Priscila Alves de Andrade 8 8 8

Rebecca Tavares Nishimura Abreu 7,6 7,25 7,42

Ricardo Coimbra Chaves 7 7,12 7,06

Roberto Cavalcante Rodrigues 9,7 9,5 9,6

Rogério Wesley Reis Felix Santos 7,5 7 7,25

Talita Cristina Pereira 9,65 9,62 9,63

Tamiris Ruslla Cabral Jacob 9 9 9

Vitória Oliveira Machado 7,05 10 8,52

2. CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)  POR LINHA DE PESQUISA

LINHA DE PESQUISA ARTE, CIRCULAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Júlia Beatriz Fernandes Leite 9,18
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2. Stefanie Clarice Ramos Moysés 9,18

3. Julia Barros Nogueira 9,13

4. Laura Camila Silva da Silva 9,07

5. Laudiane Pereira da Silva 9

6. Ana Raquel Gonçalves Sanches 8,75

7. Alex Silva Moreira 8,22

8. Rubens do Nascimento Filho 7,96

9. Gustavo Rigoni Abumrad 7,87

10. Renata Zupelari Gonçalves 7,53

LINHA DE PESQUISA ARTE E TRADIÇÃO CLÁSSICA 

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Raphael Alves D'Antona 9,95

2. Janaina Silva Santana 9,8

3. Janaína Angélica Simões 9,15

4. Bianca de Cássia Begliomini 9,07

5. Maria Cristina Loureiro Achcar 8,95

LINHA DE PESQUISA ARTE, POLÍTICA E FILOSOFIA

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Julia Porto Santos D'Arienzo 9,57

2. Luane Faria Santos 8,5
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3. Amora Julia Cunha Bueno 8,47

LINHA DE PESQUISA INSTITUIÇÕES, DISCURSOS E ALTERIDADE 

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Talita Cristina Pereira 9,63

2. Roberto Cavalcante Rodrigues 9,6

3. Anielle Paola de Paula Lopes 9,55

4. Fernando Rodrigues Frias 9,05

5. Tamiris Ruslla Cabral Jacob 9

6. Jéssica de Miranda Matos 8,81

7. Matheus Silveira dos Santos 8,81

8. Elaine Barbosa Lino 8,52

9. Vitória Oliveira Machado 8,52

10. Amanda Patricia Tagliaro 8,4

11. Daiane Sousa e Sousa 8,37

12. Charlaine Suélen Rodrigues Souza 8,2

13. Priscila Alves de Andrade 8

14. Márcia Raquel Alves 7,5

15. Rebecca Tavares Nishimura Abreu 7,42

16. Rogério Wesley Reis Felix Santos 7,25

17. Ricardo Coimbra Chaves 7,06

18. Fábio Ribeiro 7
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3. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E SELECIONADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
POR ORIENTADOR(A): 

LINHA DE PESQUISA ARTE, CIRCULAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

PROFA. DRA. ELAINE CRISTINA DIAS 

1° Stefanie Clarice Ramos Moysés

2° Laura Camila Silva da Silva

PROFA. DRA. FLAVIA GALLI TATSCH 

1° Júlia Beatriz Fernandes Leite

PROFA. DRA. MANOELA ROSSINETTI RUFINONI 

1° Laudiane Pereira da Silva

2° Ana Raquel Gonçalves Sanches

PROFA. DRA. MICHIKO OKANO 

1° Julia Barros Nogueira

LINHA DE PESQUISA ARTE E TRADIÇÃO CLÁSSICA

PROFA. DRA. ANGELA BRANDÃO 

1° Bianca de Cássia Begliomini 

2° Maria Cristina Loureiro Achcar 

PROF. DR.  CÁSSIO DA SILVA FERNANDES 

1° Raphael Alves D'Antona

2° Janaina Silva Santana

3° Janaína Angélica Simões Janaina Silva Santana

LINHA DE PESQUISA ARTE, POLÍTICA E FILOSOFIA 

PROFA. DRA. CAROLIN OVERHOFF FERREIRA

1º  Julia Porto Santos D'Arienzo 

2º  Luane Faria 
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PROF. DR. OSVALDO FONTES FILHO

1° Amora Julia Cunha Bueno

LINHA DE PESQUISA INSTITUIÇÕES, DISCURSOS E ALTERIDADE 

PROFA. DRA.  ANA MARIA PIMENTA HOFFMANN 

1° Matheus Silveira dos Santos

PROFA. DRA. ILANA SELTZER GOLDSTEIN 

1° Vitória Oliveira Machado

PROFA. DRA.  MARINA SOLER JORGE 

1° Roberto Cavalcante Rodrigues

PROFA. DRA.  MARTA DENISE DA ROSA JARDIM 

1° Daiane Sousa e Sousa

2° Jéssica de Miranda Matos

PROF. DR. PEDRO FIORI ARANTES 

1° Elaine Barbosa Lino

2° Charlaine Suélen Rodrigues Souza

PROF. DR.  VINÍCIUS SPRICIGO 

1° Talita Cristina Pereira

2° Ricardo Coimbra Chaves

PROFA. DRA. VIRGÍNIA GIL ARAUJO 

1° Anielle Paola de Paula Lopes

2° Tamiris Ruslla Cabral Jacob

PROFA. DRA.  YANET AGUILERA VIRUEZ FRANKLIN DE MATOS 

1° Fernando Rodrigues Frias

Conforme o edital 05/2021, a interposição de recurso ao Resultado da Fase II  deverá ser apresentada no dia 08 de 
fevereiro de 2022. O recurso deverá ser enviado para ppg.historiadaarte@unifesp.br
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